
 

                    CITTA’ DI MESERO 
                   Città Metropolitana di Milano 
 

 
Via S. Bernardo, 41 – 20010 Mesero (MI) 
Tel. 02.97.28.50.78  
e-mail tecnico@comune.mesero.mi.it 
sito: www.comune.mesero.mi.it 

 

Comune di Mesero – Ufficio Tecnico – Via San Bernardo 41 – 20010 Mesero 
Tel. 0297285078 

e-mail:tecnico@comune.mesero.mi.it – www.comune.mesero.mi.it   
 

 
Ordinanza n. 6 
Protocollo n. 2837 
Mesero, 02.05.2025 

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER TAGLIO RAMI ED ALBERI  
INTERFERENTI CON LA SEDE FERROVIARIA 

 
 

IL SINDACO 
 
Vista la nota della RFI – Rete Ferroviaria Italiana Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane – pervenuta a questi 
uffici in data 08/04/2025 prot. n. 2408, avente ad oggetto: “Richiesta ordinanza sindacale contingibile ed 
urgente per taglio rami ed alberi in proprietà privata interferenti con la sede ferroviaria”; 
 
Considerato che la predetta richiesta precisa che: 
“In relazione ai recenti eventi naturali che hanno interessato le linee ferroviarie con interruzione del 
trasporto ferroviario per la caduta di rami o alberi provenienti da terreni limitrofi al tracciato ferroviario, in 
considerazione dei gravi effetti subiti dal servizio ferroviario e danni alla linea, visto l’approssimarsi della 
stagione estiva con fenomeni meteorologici anche significativi, si chiede l’adozione di ordinanza sindacale 
contingibile ed urgente con l’imposizione di obbligo a carico dei privati confinanti con la sede ferroviaria, del 
taglio di rami ed alberi che possano, in caso di caduta, interferire con l’infrastruttura creando possibile 
pericolo per la pubblica incolumità ed interruzione di pubblico esercizio ferroviario. Quanto sopra nel 
rispetto del DPR 753/80, art. 52 e 55 che vieta lungo i tracciati ferroviari di far crescere piante e/o siepe che 
possano con la sede e che i terreni adiacenti destinati a bosco non possono distare meno di 50 metri dalla 
rotaia più vicina”; 
 
Considerato che sussistono le condizioni per l’adozione ai sensi dell’art. 54 comma 2 del D.L. 267/2000, di 
un provvedimento contingibile e urgente posto a tutela della pubblica incolumità e finalizzato a garantire 
che lo svolgimento del pubblico esercizio ferroviario, sul tratto ricadente nel territorio comunale, avvenga 
in condizioni di sicurezza; 
 
Ritenuto pertanto di dare seguito alla richiesta di RFI – Rete Ferroviaria Italiana Gruppo Ferrovie dello Stato 
Italiane – di emettere opportuna ordinanza sindacale contingibile e urgente per il taglio di rami ed alberi 
interferenti con la sede ferroviaria; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 

- Ai proprietari dei fondi e degli immobili frontisti della rete ferroviaria attraversante tutto il 
territorio comunale di provvedere al taglio di rami ed alberi interferenti con la sede ferroviaria al 



 

                    CITTA’ DI MESERO 
                   Città Metropolitana di Milano 
 

 
Via S. Bernardo, 41 – 20010 Mesero (MI) 
Tel. 02.97.28.50.78  
e-mail tecnico@comune.mesero.mi.it 
sito: www.comune.mesero.mi.it 

 

Comune di Mesero – Ufficio Tecnico – Via San Bernardo 41 – 20010 Mesero 
Tel. 0297285078 

e-mail:tecnico@comune.mesero.mi.it – www.comune.mesero.mi.it   
 

fine di garantire la pubblica incolumità e di rispettare il dettato normativo degli artt. 52 e 55 del                                
DPR 11/07/1980 n. 753 recante “Nuove norme in materia di polizia, sicurezza e regolarità 
dell’esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto”, pubblicato in GU n. 314 del 15/11/1990 
Suppl. Ordinario; 

 
- Alle Forze dell’Ordine di vigilare per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

 
COMUNICA 

 
Che la presente ordinanza, essendo i suoi destinatari indeterminati, sarà affissa all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Mesero; 
 
Che sarà inviata copia: 

 alla Prefettura di Milano – U.T.G. – Pec: protocollo.prefmi@pec.interno.it; 
 alla Direzione Operativa Infrastrutture di Rete Ferroviaria Italiana Gruppo Ferrovie dello Stato 

Italiane – Direzione Territoriale Milano – Unità Territoriale Milano Nodo – Responsabile della 
Procedura Dott. Stefano Erba – Pec: rfi-doi-doit.mi.un@pec.rfi.it; 

 per tramite della Questura di Milano alla Polizia Ferroviaria di Milano – 
urp.quest.mi@pecps.poliziadistato; 

 alla SATAP Spa – Autostrade A4 Torino-Milano – Pec: satap@legalmail.it. 
 

AVVERTE  
 

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 giorni, 
al TAR entro 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, 
termini tutti decorrenti dalla data della notificazione del presente provvedimento e della piena conoscenza 
dello stesso. 
 
 
         IL SINDACO 
        F.to:    Dott. Davide Garavaglia 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


